
1 
 

 
 

 

 

Θεσσαλονίκη,    01 /10/2021 
Αρ.Πρωτ:     296/2021 ΑΙ 

 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 
 

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΟΙΚΟΤΡΟΦΕΙΟΥ ΓΙΑ 

ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΑΝΟΙΑ ΤΕΛΙΚΟΥ ΣΤΑΔΙΟΥ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ 

ΠΡΑΞΗΣ ME  ΚΩΔΙΚΟ ΟΠΣ: 5044768 ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΝΟΣΟΥ 

ALZHEIMER ΚΑΙ  ΣΥΓΓΕΝΩΝ  ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ 
 

Η Ελληνική Εταιρεία Νόσου Alzheimer και Συγγενών Διαταραχών έχοντας υπόψη: 

1. Τη με αριθμ.78853/11-11-2019 έγκριση από άποψης σκοπιμότητας του Υπουργείου Υγείας, της ανάπτυξης 

του οικοτροφείου για πάσχοντες από άνοια από ΝΠΙΔ μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του αρ.11 του ν.2716/99 

(ΦΕΚ 96
Α
΄) 

2. Τη με αριθμ. 3172/06-06-2019 Απόφαση Ένταξης της Πράξης με τίτλο «Οικοτροφείο για πάσχοντες από 

άνοια τελικού σταδίου στο Νομό Θεσσαλονίκης» με Κωδικό ΟΠΣ5044768 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

«Κεντρική Μακεδονία 2014-2020» 

3. Την άδεια ίδρυσης Οικοτροφείου (A5) για την φιλοξενία είκοσι πέντε (25) ασθενών πασχόντων από άνοια 

τελικού σταδίου, από την Ελληνική Εταιρεία Νόσου Alzheimer και συγγενών διαταραχών, στην περιοχή της 

Θεσσαλονίκης με  Αρ. Πρωτ.: Γ3β/Γ.Π.91064/19/26-02-2021 

4. Την υπ' αριθμ. πρωτ. Α3α/οικ.876/16.5.2000 Κοινή Υπουργική Απόφαση «Καθορισμός του τρόπου 

οργάνωσης και λειτουργίας των Μονάδων Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης (Οικοτροφεία, Ξενώνες) και των 

Προγραμμάτων Προστατευμένων Διαμερισμάτων του άρθρου 9 του Ν. 2716/99» (ΦΕΚ 661/Β/23.5.2000), 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αριθμ. πρωτ. Υ5β/Γ.Π.οικ.56675/11.06.2013 ΚΥΑ (ΦΕΚ 

1426/Β΄/12.06.2013),  με την ΚΥΑ (ΦΕΚ 2044 Β’/04-06/2019) και με λοιπές τροποποιήσεις. 

5. Την υπ΄αριθμ. Υπουργική Απόφαση 137675/EΥΘΥ1016/19-12-2018 (ΦΕΚ Β’ 5968/31.12.2018) 

«Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) υπουργικής απόφασης με 

τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) 

υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 – 

2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από 

Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 

πράξεων”» 

 

στα πλαίσια της πράξης με τίτλο: «Οικοτροφείο για πάσχοντες από άνοια τελικού σταδίου στο Νομό 

Θεσσαλονίκης» με Κωδικό ΟΠΣ: 5044768 του Επιχειρησιακού Προγράμματος: «6-Κεντρική 

Μακεδονία», Άξονας: «ΑΞ09Β-Προώθηση της κοινωνικής ένταξης και καταπολέμηση της φτώχειας – 

ΕΚΤ,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 

τη διεξαγωγή διαγωνισμού προμήθειας εξοπλισμού Οικοτροφείου για πάσχοντες από άνοια τελικού 

σταδίου, στο Νομό Θεσσαλονίκης. Η προσφορά που θα επιλεγεί θα είναι αυτή με τη χαμηλότερη τιμή 

σε συνδυασμό με την τήρηση των προβλεπόμενων προϋποθέσεων της προκήρυξης αυτής.  

 

  

Με τη συγχρηματοδότηση του ΕΚΤ στα πλαίσια του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος: «6-Κεντρική Μακεδονία», Άξονας: «ΑΞ09Β-Προώθηση της 

κοινωνικής ένταξης και καταπολέμηση της φτώχειας - ΕΚΤ» 



2 
 

1. ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

1.1. Στοιχεία Αναθέτουσας Αρχής 
 

 
 

Επωνυμία Ελληνική Εταιρεία Νόσου Alzheimer και Συγγενών 
Διαταραχών 

Αριθμός Φορολογικού Μητρώου  090267016 

Ταχυδρομική διεύθυνση Π.Συνδίκα 13 

Πόλη Θεσσαλονίκη 

Ταχυδρομικός Κωδικός 546 43 

Τηλέφωνο 2310 351451 

Φαξ 2310 351456 

Ηλεκτρονικό Ταχυδρομείο info@alzheimer-hellas.gr 

Αρμόδιος για πληροφορίες Έρση Γραμματικού 

Γενική Διεύθυνση στο διαδίκτυο (URL) www.alzheimer-hellas.gr 

 
 

1.2 Στοιχεία Διαδικασίας-Χρηματοδότηση 

Η σύμβαση περιλαμβάνεται στο υποέργο Νο 1 της Πράξης : «Οικοτροφείο για πάσχοντες από άνοια τελικού 

σταδίου στο Νομό Θεσσαλονίκης» η οποία έχει ενταχθεί στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «6-Κεντρική 

Μακεδονία» με βάση την Απόφαση Ένταξης και έχει λάβει κωδικό MIS 5044768. Η παρούσα σύμβαση 

χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ταμείο ΕΚΤ)  και από εθνικούς πόρους μέσω του ΠΔΕ. 

 

1.3 Συνοπτική Περιγραφή φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης 
 

Αντικείμενο της σύμβασης είναι η προμήθεια εξοπλισμού για τις ανάγκες του Οικοτροφείου 25 ασθενών με 

άνοια τελικού σταδίου, συνολικού προϋπολογισμού 40.888,00 € συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. και κριτήριο 

ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα οικονομική προσφορά βάσει τιμής σε συνδυασμό με την τήρηση των 

προβλεπόμενων προϋποθέσεων της προκήρυξης αυτής.  

 

Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται σε 2 μήνες από την ημερομηνία υπογραφής του σχετικού συμφωνητικού. 

Αναλυτική περιγραφή του φυσικού αντικειμένου και των τεχνικών προδιαγραφών δίδονται στα 

παραρτήματα Ι και ΙI της παρούσας διακήρυξης. 

Η καταληκτική ημερομηνία παραλαβής των προσφορών είναι η  20/10/2021 και ώρα 13.00. 

Το πλήρες κείμενο της παρούσας προκήρυξης αναρτήθηκε στο διαδίκτυο, στην ιστοσελίδα της 

αναθέτουσας αρχής, στη διεύθυνση (URL): www.alzheimer-hellas.gr στην διαδρομή : ΑΡΧΙΚΗ /Νέα και 

Εκδηλώσεις/ Προκηρύξεις στις 01/10/2021 . 
 

2. ΓΕΝΙΚΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
 
 

 

 

2.1.Γενικές Πληροφορίες 

2.1.1. Επικοινωνία - Πρόσβαση στα έγγραφα της Σύμβασης -  Παροχή Διευκρινίσεων  

 

Όλες οι επικοινωνίες σε σχέση με τα βασικά στοιχεία της διαδικασίας σύναψης της σύμβασης, καθώς και 

όλες οι ανταλλαγές πληροφοριών, θα εκτελούνται με τη χρήση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου μέσω της 

διεύθυνσης: info@alzheimer-hellas.gr και της ιστοσελίδας της αναθέτουσας αρχής στη διεύθυνση : 

mailto:info@alzheimer-hellas.gr
http://www.alzheimer-hellas.gr/
mailto:info@alzheimer-hellas.gr


3 
 

www.alzheimer-hellas.gr . Τα  έγγραφα της σύμβασης διατίθενται στα γραφεία της αναθέτουσας αρχής κατά 

τις εργάσιμες ημέρες και ώρες, ήτοι Δευτέρα-Παρασκευή και ώρες 8.00-15.00. 
 

Τα σχετικά αιτήματα παροχής διευκρινίσεων υποβάλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση: info@alzheimer-

hellas.gr,  το αργότερο 3  ημέρες πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών και απαντώνται 

αντίστοιχα. Αιτήματα παροχής διευκρινήσεων που υποβάλλονται με άλλο τρόπο δεν εξετάζονται. 
 

2.1.2. Γλώσσα  

Τα έγγραφα της σύμβασης έχουν συνταχθεί στην ελληνική γλώσσα. Τυχόν ενστάσεις υποβάλλονται στην 

ελληνική γλώσσα. 

Οι προσφορές, τα  στοιχεία που περιλαμβάνονται σε αυτές, καθώς και τα αποδεικτικά έγγραφα σχετικά με τη μη 

ύπαρξη λόγου αποκλεισμού και την πλήρωση των κριτηρίων ποιοτικής επιλογής συντάσσονται στην ελληνική 

γλώσσα ή συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα.  

Τα αλλοδαπά δημόσια και ιδιωτικά έγγραφα συνοδεύονται από μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα 

επικυρωμένη, είτε από πρόσωπο αρμόδιο κατά τις κείμενες διατάξεις της εθνικής νομοθεσίας είτε από πρόσωπο 

κατά νόμο αρμόδιο της χώρας στην οποία έχει συνταχθεί το έγγραφο. Ενημερωτικά και τεχνικά φυλλάδια και 

άλλα έντυπα, εταιρικά ή μη, με ειδικό τεχνικό περιεχόμενο, δηλαδή έντυπα με αμιγώς τεχνικά χαρακτηριστικά, 

όπως αριθμούς, αποδόσεις σε διεθνείς μονάδες, μαθηματικούς τύπους και σχέδια, που είναι δυνατόν να 

διαβαστούν σε κάθε γλώσσα και δεν είναι απαραίτητη η μετάφραση τους, μπορούν να υποβάλλονται σε άλλη 

γλώσσα, χωρίς να συνοδεύονται από μετάφραση στην ελληνική. 

Κάθε μορφής επικοινωνία με την αναθέτουσα αρχή, καθώς και μεταξύ αυτής και του αναδόχου, θα γίνονται 

υποχρεωτικά στην ελληνική γλώσσα. 
 

2.1.3 Προστασία Προσωπικών Δεδομένων 

Η αναθέτουσα αρχή ενημερώνει το φυσικό πρόσωπο που υπογράφει την προσφορά ως Προσφέρων ή ως Νόμιμος 

Εκπρόσωπος Προσφέροντος, ότι η ίδια ή και τρίτοι, κατ’ εντολή και για λογαριασμό της, θα επεξεργάζονται 

προσωπικά δεδομένα που περιέχονται στους φακέλους της προσφοράς και τα αποδεικτικά μέσα τα οποία 

υποβάλλονται σε αυτήν, στο πλαίσιο του παρόντος Διαγωνισμού, για το σκοπό της αξιολόγησης των προσφορών 

και της ενημέρωσης έτερων συμμετεχόντων σε αυτόν, λαμβάνοντας κάθε εύλογο μέτρο για τη διασφάλιση του 

απόρρητου και της ασφάλειας της επεξεργασίας των δεδομένων και της προστασίας τους από κάθε μορφής 

αθέμιτη επεξεργασία, σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας περί προστασίας προσωπικών 

δεδομένων, κατά τα αναλυτικώς αναφερόμενα στην αναλυτική ενημέρωση που επισυνάπτεται στην παρούσα. 

 

2.2. Δικαίωμα Συμμετοχής - Κριτήρια Ποιοτικής Επιλογής – Λόγοι αποκλεισμού – Κριτήρια επιλογής 

2.2.1. Δικαίωμα συμμετοχής 

1. Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα και, 
σε περίπτωση ενώσεων οικονομικών φορέων, τα μέλη αυτών, που είναι εγκατεστημένα σε: 

α) κράτος-μέλος της Ένωσης, 

β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.) 

 
2. Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. Οι ενώσεις οικονομικών φορέων, 
συμπεριλαμβανομένων και των προσωρινών συμπράξεων, δεν απαιτείται να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική 

μορφή για την υποβολή προσφοράς. Η αναθέτουσα αρχή  μπορεί να απαιτήσει από τις ενώσεις οικονομικών 

φορέων να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή, εφόσον τους ανατεθεί η σύμβαση. 

Στις περιπτώσεις υποβολής προσφοράς από ένωση οικονομικών φορέων, όλα τα μέλη της ευθύνονται έναντι 

της αναθέτουσας αρχής αλληλέγγυα και εις ολόκληρον. 
 

 

 

mailto:info@alzheimer-hellas.gr
mailto:info@alzheimer-hellas.gr


4 
 

2.2.2. Λόγοι αποκλεισμού 

Αποκλείεται από τη συμμετοχή στην παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης (διαγωνισμό) οικονομικός φορέας, 

εφόσον συντρέχει στο πρόσωπό του (εάν πρόκειται για μεμονωμένο φυσικό ή νομικό πρόσωπο) ή σε ένα από τα 

μέλη του (εάν πρόκειται για ένωση οικονομικών φορέων) ένας ή περισσότεροι από τους ακόλουθους λόγους: 

2.2.2.1.  Όταν υπάρχει σε βάρος του αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση για ένα από τα ακόλουθα εγκλήματα:  

α) συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 της απόφασης-πλαίσιο 2008/841/ΔΕΥ 

του Συμβουλίου της 24ης Οκτωβρίου 2008, για την καταπολέμηση του οργανωμένου εγκλήματος (ΕΕ L 300 της 

11.11.2008 σ.42), και τα εγκλήματα του άρθρου 187 του Ποινικού Κώδικα (εγκληματική οργάνωση),  

β) ενεργητική δωροδοκία, όπως ορίζεται στο άρθρο 3 της σύμβασης περί της καταπολέμησης της δωροδοκίας 

στην οποία ενέχονται υπάλληλοι των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων ή των κρατών-μελών της Ένωσης (ΕΕ C 195 της 

25.6.1997, σ. 1) και στην παρ. 1 του άρθρου 2 της απόφασης-πλαίσιο 2003/568/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 22ας 

Ιουλίου 2003, για την καταπολέμηση της δωροδοκίας στον ιδιωτικό τομέα (ΕΕ L 192 της 31.7.2003, σ. 54), 

καθώς και όπως ορίζεται στο εθνικό δίκαιο του οικονομικού φορέα, και τα εγκλήματα των άρθρων 159Α 

(δωροδοκία πολιτικών προσώπων), 236 (δωροδοκία υπαλλήλου), 237 παρ. 2-4 (δωροδοκία δικαστικών 

λειτουργών), 237Α παρ. 2 (εμπορία επιρροής – μεσάζοντες), 396 παρ. 2 (δωροδοκία στον ιδιωτικό τομέα) του 

Ποινικού Κώδικα, 

γ) απάτη εις βάρος των οικονομικών συμφερόντων της Ένωσης, κατά την έννοια των άρθρων 3 και 4 της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1371 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5
ης

 Ιουλίου 2017 σχετικά με 

την καταπολέμηση, μέσω του ποινικού δικαίου, της απάτης εις βάρος των οικονομικών συμφερόντων της 

Ένωσης (L 198/28.07.2017) και τα εγκλήματα των άρθρων 159Α (δωροδοκία πολιτικών προσώπων), 216 

(πλαστογραφία), 236 (δωροδοκία υπαλλήλου), 237 παρ. 2-4 (δωροδοκία δικαστικών λειτουργών), 242 (ψευδής 

βεβαίωση, νόθευση κ.λπ.) 374 (διακεκριμένη κλοπή), 375 (υπεξαίρεση), 386 (απάτη), 386Α (απάτη με 

υπολογιστή), 386Β (απάτη σχετική με τις επιχορηγήσεις), 390 (απιστία) του Ποινικού Κώδικα και των άρθρων 

155 επ. του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265), όταν αυτά στρέφονται κατά των οικονομικών 

συμφερόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή συνδέονται με την προσβολή αυτών των συμφερόντων, καθώς και τα 

εγκλήματα των άρθρων 23 (διασυνοριακή απάτη σχετικά με τον ΦΠΑ) και 24 (επικουρικές διατάξεις για την 

ποινική προστασία των οικονομικών συμφερόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης) του ν. 4689/2020 (Α’ 103), 

δ) τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές δραστηριότητες, όπως ορίζονται, 

αντιστοίχως, στα άρθρα 3-4 και 5-12 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/541 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 15
ης

 Μαρτίου 2017 για την καταπολέμηση της τρομοκρατίας και την αντικατάσταση της 

απόφασης-πλαισίου 2002/475/ΔΕΥ του Συμβουλίου και για την τροποποίηση της απόφασης 2005/671/ΔΕΥ του 

Συμβουλίου (ΕΕ L 88/31.03.2017) ή ηθική αυτουργία ή συνέργεια ή απόπειρα διάπραξης εγκλήματος, όπως 

ορίζονται στο άρθρο 14 αυτής, και τα εγκλήματα των άρθρων 187Α και 187Β του Ποινικού Κώδικα, καθώς και 

τα εγκλήματα των άρθρων 32-35 του ν. 4689/2020 (Α’103), 

ε) νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή χρηματοδότηση της τρομοκρατίας, όπως αυτές 

ορίζονται στο άρθρο 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/849 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης 

Μαΐου 2015, σχετικά με την πρόληψη της χρησιμοποίησης του χρηματοπιστωτικού συστήματος για τη 

νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή για τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας, την 

τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 648/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, και την 

κατάργηση της οδηγίας 2005/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και της οδηγίας 

2006/70/ΕΚ της Επιτροπής (ΕΕ L 141/05.06.2015) και τα εγκλήματα των άρθρων 2 και 39 του ν. 4557/2018 (Α’ 

139),  

στ) παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων, όπως ορίζονται στο άρθρο 2 της Οδηγίας 2011/36/ΕΕ 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης Απριλίου 2011, για την πρόληψη και την 

καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων και για την προστασία των θυμάτων της, καθώς και για την 



5 
 

αντικατάσταση της απόφασης-πλαίσιο 2002/629/ΔΕΥ του Συμβουλίου (ΕΕ L 101 της 15.4.2011, σ. 1), και τα 

εγκλήματα του άρθρου 323Α του Ποινικού Κώδικα (εμπορία ανθρώπων).  

Ο οικονομικός φορέας αποκλείεται, επίσης, όταν το πρόσωπο εις βάρος του οποίου εκδόθηκε αμετάκλητη 

καταδικαστική απόφαση είναι μέλος του διοικητικού, διευθυντικού ή εποπτικού οργάνου του ή έχει εξουσία 

εκπροσώπησης, λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό. Η υποχρέωση του προηγούμενου εδαφίου αφορά:  

- στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών (Ι.Κ.Ε.) και 

προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.) τους διαχειριστές. 

- στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), τον διευθύνοντα Σύμβουλο, τα μέλη του Διοικητικού 

Συμβουλίου, καθώς και τα πρόσωπα στα οποία με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου έχει ανατεθεί το 

σύνολο της διαχείρισης και εκπροσώπησης της εταιρείας. 

- στις περιπτώσεις Συνεταιρισμών, τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. 

- σε όλες τις υπόλοιπες περιπτώσεις νομικών προσώπων, τον κατά περίπτωση  νόμιμο εκπρόσωπο.  

Εάν στις ως άνω περιπτώσεις (α) έως (στ) η κατά τα ανωτέρω, περίοδος αποκλεισμού δεν έχει καθοριστεί με 

αμετάκλητη απόφαση, αυτή ανέρχεται σε πέντε (5) έτη από την ημερομηνία της καταδίκης με αμετάκλητη 

απόφαση.  

2.2.2.2. Στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

α) όταν ο  οικονομικός φορέας έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις του όσον αφορά στην καταβολή φόρων ή 

εισφορών κοινωνικής ασφάλισης και αυτό έχει διαπιστωθεί από δικαστική ή διοικητική απόφαση με 

τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ, σύμφωνα με διατάξεις της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος  ή την εθνική 

νομοθεσία ή  

β) όταν η αναθέτουσα αρχή μπορεί να αποδείξει με τα κατάλληλα μέσα ότι ο οικονομικός φορέας έχει 

αθετήσει τις υποχρεώσεις του όσον αφορά την καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης. 

Αν ο οικονομικός φορέας είναι Έλληνας πολίτης ή έχει την εγκατάστασή του στην Ελλάδα, οι υποχρεώσεις του 

που αφορούν στις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης καλύπτουν τόσο την κύρια όσο και την επικουρική 

ασφάλιση.  

Οι υποχρεώσεις των περ. α’ και β’ της παρ. 2.2.3.2  θεωρείται ότι δεν έχουν αθετηθεί εφόσον δεν έχουν 

καταστεί ληξιπρόθεσμες ή εφόσον αυτές έχουν υπαχθεί σε δεσμευτικό διακανονισμό που τηρείται. 

 

Δεν αποκλείεται ο οικονομικός φορέας, όταν έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του είτε καταβάλλοντας τους 

φόρους ή τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης που οφείλει, συμπεριλαμβανομένων, κατά περίπτωση, των 

δεδουλευμένων τόκων ή των προστίμων είτε υπαγόμενος σε δεσμευτικό διακανονισμό για την καταβολή τους  

στο μέτρο που τηρεί τους όρους του δεσμευτικού κανονισμού. 

2.2.2.3 α) Κατ’ εξαίρεση, δεν αποκλείονται για τους λόγους των ανωτέρω παραγράφων, εφόσον συντρέχουν οι 
πιο κάτω επιτακτικοί λόγοι δημόσιου συμφέροντος: α) δημόσιας υγείας ή προστασίας του περιβάλλοντος, β) 
Κατ' εξαίρεση, επίσης, ο οικονομικός φορέας δεν αποκλείεται, όταν ο αποκλεισμός, σύμφωνα με την 
παράγραφο 2.2.2.2, θα ήταν σαφώς δυσανάλογος, ιδίως όταν μόνο μικρά ποσά των φόρων ή των εισφορών 
κοινωνικής ασφάλισης δεν έχουν καταβληθεί ή όταν ο οικονομικός φορέας ενημερώθηκε σχετικά με το 
ακριβές ποσό που οφείλεται λόγω αθέτησης των υποχρεώσεών του όσον αφορά στην καταβολή φόρων ή 
εισφορών κοινωνικής ασφάλισης σε χρόνο κατά τον οποίο δεν είχε τη δυνατότητα να λάβει μέτρα, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 73 ν. 4412/2016, πριν από την εκπνοή της προθεσμίας 
υποβολής προσφοράς.  
2.2.2.4. Αποκλείεται  από τη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης, οικονομικός 

φορέας σε οποιαδήποτε από τις ακόλουθες καταστάσεις:  



6 
 

(α) εάν έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 4412/2016, περί 

αρχών που εφαρμόζονται στις διαδικασίες σύναψης δημοσίων συμβάσεων, 

(β) εάν τελεί υπό πτώχευση ή έχει υπαχθεί σε διαδικασία ειδικής εκκαθάρισης ή τελεί υπό αναγκαστική 

διαχείριση από εκκαθαριστή ή από το δικαστήριο ή έχει υπαχθεί σε διαδικασία πτωχευτικού συμβιβασμού ή 

έχει αναστείλει τις επιχειρηματικές του δραστηριότητες ή έχει υπαχθεί σε διαδικασία εξυγίανσης και δεν τηρεί 

τους όρους αυτής ή εάν βρίσκεται σε οποιαδήποτε ανάλογη κατάσταση προκύπτουσα από παρόμοια 

διαδικασία, προβλεπόμενη σε εθνικές διατάξεις νόμου. Η αναθέτουσα αρχή μπορεί να μην αποκλείει έναν 

οικονομικό φορέα ο οποίος βρίσκεται σε μία εκ των καταστάσεων που αναφέρονται στην περίπτωση αυτή, υπό 

την προϋπόθεση ότι αποδεικνύει ότι ο εν λόγω φορέας είναι σε θέση να εκτελέσει τη σύμβαση, λαμβάνοντας 

υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις και τα μέτρα για τη συνέχιση της επιχειρηματικής του λειτουργίας,  

(γ) εάν, με την επιφύλαξη της παραγράφου 3β του άρθρου 44 του ν. 3959/2011 περί ποινικών κυρώσεων και 

άλλων διοικητικών συνεπειών, υπάρχουν επαρκώς εύλογες ενδείξεις που οδηγούν στο συμπέρασμα ότι ο 

οικονομικός φορέας συνήψε συμφωνίες με άλλους οικονομικούς φορείς με στόχο τη στρέβλωση του 

ανταγωνισμού,  

δ) εάν μία κατάσταση σύγκρουσης συμφερόντων κατά την έννοια του άρθρου 24 του ν. 4412/2016 δεν μπορεί 

να θεραπευθεί αποτελεσματικά με άλλα, λιγότερο παρεμβατικά, μέσα,  

(ε) εάν μία κατάσταση στρέβλωσης του ανταγωνισμού από την πρότερη συμμετοχή του οικονομικού φορέα 

κατά την προετοιμασία της διαδικασίας σύναψης σύμβασης, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 48 του ν. 

4412/2016, δεν μπορεί να θεραπευθεί με άλλα, λιγότερο παρεμβατικά, μέσα,  

(στ) εάν έχει επιδείξει σοβαρή ή επαναλαμβανόμενη πλημμέλεια κατά την εκτέλεση ουσιώδους απαίτησης στο 

πλαίσιο προηγούμενης δημόσιας σύμβασης, προηγούμενης σύμβασης με αναθέτοντα φορέα ή προηγούμενης 

σύμβασης παραχώρησης που είχε ως αποτέλεσμα την πρόωρη καταγγελία της προηγούμενης σύμβασης, 

αποζημιώσεις ή άλλες παρόμοιες κυρώσεις,  

(ζ) εάν έχει κριθεί ένοχος εκ προθέσεως σοβαρών απατηλών δηλώσεων κατά την παροχή των πληροφοριών 

που απαιτούνται για την εξακρίβωση της απουσίας των λόγων αποκλεισμού ή την πλήρωση των κριτηρίων 

επιλογής,  

(η) εάν επιχείρησε να επηρεάσει με αθέμιτο τρόπο τη διαδικασία λήψης αποφάσεων της αναθέτουσας αρχής, 

να αποκτήσει εμπιστευτικές πληροφορίες που ενδέχεται να του αποφέρουν αθέμιτο πλεονέκτημα στη 

διαδικασία σύναψης σύμβασης ή να παράσχει με απατηλό τρόπο παραπλανητικές πληροφορίες που ενδέχεται 

να επηρεάσουν ουσιωδώς τις αποφάσεις που αφορούν τον αποκλεισμό, την επιλογή ή την ανάθεση,  

(θ) εάν η αναθέτουσα αρχή μπορεί να αποδείξει, με κατάλληλα μέσα ότι έχει διαπράξει σοβαρό επαγγελματικό 

παράπτωμα, το οποίο θέτει εν αμφιβόλω την ακεραιότητά του.  

Εάν στις ως άνω περιπτώσεις (α) έως (θ)  η περίοδος αποκλεισμού δεν έχει καθοριστεί με αμετάκλητη 

απόφαση, αυτή ανέρχεται σε τρία (3) έτη από την ημερομηνία έκδοσης πράξης που βεβαιώνει το σχετικό 

γεγονός. 

2.2.2.5. Ο οικονομικός φορέας αποκλείεται σε οποιοδήποτε χρονικό σημείο κατά τη διάρκεια της διαδικασίας 

σύναψης της παρούσας σύμβασης, όταν αποδεικνύεται ότι βρίσκεται, λόγω πράξεων ή παραλείψεών του, είτε 

πριν είτε κατά τη διαδικασία, σε μία από τις ως άνω περιπτώσεις. 

2.2.2.6. Οικονομικός φορέας που εμπίπτει σε μια από τις καταστάσεις που αναφέρονται στις παραγράφους 

2.2.2.1 και 2.2.2.4, εκτός από την περ. β αυτής, μπορεί να προσκομίζει στοιχεία, προκειμένου να αποδείξει ότι 

τα μέτρα που έλαβε επαρκούν για να αποδείξουν την αξιοπιστία του, παρότι συντρέχει ο σχετικός λόγος 



7 
 

αποκλεισμού (αυτoκάθαρση). Για τον σκοπό αυτόν, ο οικονομικός φορέας αποδεικνύει ότι έχει καταβάλει ή 

έχει δεσμευθεί να καταβάλει αποζημίωση για ζημίες που προκλήθηκαν από το ποινικό αδίκημα ή το 

παράπτωμα, ότι έχει διευκρινίσει τα γεγονότα και τις περιστάσεις με ολοκληρωμένο τρόπο, μέσω ενεργού 

συνεργασίας με τις ερευνητικές αρχές, και έχει λάβει συγκεκριμένα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα, καθώς και 

μέτρα σε επίπεδο προσωπικού κατάλληλα για την αποφυγή περαιτέρω ποινικών αδικημάτων ή 

παραπτωμάτων. Τα μέτρα που λαμβάνονται από τους οικονομικούς φορείς αξιολογούνται σε συνάρτηση με τη 

σοβαρότητα και τις ιδιαίτερες περιστάσεις του ποινικού αδικήματος ή του παραπτώματος. Εάν τα στοιχεία 

κριθούν επαρκή, ο εν λόγω οικονομικός φορέας δεν αποκλείεται από τη διαδικασία σύναψης σύμβασης. Αν τα 

μέτρα κριθούν ανεπαρκή, γνωστοποιείται στον οικονομικό φορέα το σκεπτικό της απόφασης αυτής. 

Οικονομικός φορέας που έχει αποκλειστεί, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, με τελεσίδικη απόφαση, σε 

εθνικό επίπεδο, από τη συμμετοχή σε διαδικασίες σύναψης σύμβασης ή ανάθεσης παραχώρησης δεν μπορεί 

να κάνει χρήση της ανωτέρω δυνατότητας κατά την περίοδο του αποκλεισμού που ορίζεται στην εν λόγω 

απόφαση. 

2.2.2.7. Οικονομικός φορέας, σε βάρος του οποίου έχει επιβληθεί η κύρωση του οριζόντιου αποκλεισμού 

σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και για το χρονικό διάστημα που αυτή ορίζει, αποκλείεται από την παρούσα 

διαδικασία σύναψης της σύμβασης.   

2.2.3. Εγγυήσεις 

Οι εγγυητικές επιστολές εκδίδονται από πιστωτικά ιδρύματα ή χρηματοδοτικά ιδρύματα ή ασφαλιστικές 

επιχειρήσεις κατά την έννοια των περιπτώσεων β΄ και γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4364/ 2016 (Α΄13), 

που λειτουργούν νόμιμα στα κράτη - μέλη της Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου ή στα κράτη-

μέρη της ΣΔΣ και έχουν, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, το δικαίωμα αυτό. Μπορούν, επίσης, να 

εκδίδονται από το Τ.Μ.Ε.Δ.Ε. ή να παρέχονται με γραμμάτιο του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων με 

παρακατάθεση σε αυτό του αντίστοιχου χρηματικού ποσού. Αν συσταθεί παρακαταθήκη με γραμμάτιο 

παρακατάθεσης χρεογράφων στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, τα τοκομερίδια ή μερίσματα που 

λήγουν κατά τη διάρκεια της εγγύησης επιστρέφονται μετά τη λήξη τους στον υπέρ ου η εγγύηση οικονομικό 

φορέα. 

Οι εγγυητικές επιστολές εκδίδονται κατ’ επιλογή των οικονομικών φορέων από έναν ή περισσότερους εκδότες 

της παραπάνω παραγράφου. 

Οι εγγυήσεις αυτές περιλαμβάνουν κατ’ ελάχιστον τα ακόλουθα στοιχεία: α) την ημερομηνία έκδοσης, β) τον 

εκδότη, γ) την αναθέτουσα αρχή προς την οποία απευθύνονται, δ) τον αριθμό της εγγύησης, ε) το ποσό που 

καλύπτει η εγγύηση, στ) την πλήρη επωνυμία, τον Α.Φ.Μ. και τη διεύθυνση του οικονομικού φορέα υπέρ του 

οποίου εκδίδεται η εγγύηση (στην περίπτωση ένωσης αναγράφονται όλα τα παραπάνω για κάθε μέλος της 

ένωσης),  ζ) τους όρους ότι: αα) η εγγύηση παρέχεται ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, ο δε εκδότης παραιτείται 

του δικαιώματος της διαιρέσεως και της διζήσεως, και ββ) ότι σε περίπτωση κατάπτωσης αυτής, το ποσό της 

κατάπτωσης υπόκειται στο εκάστοτε ισχύον τέλος χαρτοσήμου, η) τα στοιχεία της σχετικής διακήρυξης και την 

καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών, θ) την ημερομηνία λήξης ή τον χρόνο ισχύος της εγγύησης, ι) 

την ανάληψη υποχρέωσης από τον εκδότη της εγγύησης να καταβάλει το ποσό της εγγύησης ολικά ή μερικά 

εντός πέντε (5) ημερών μετά από απλή έγγραφη ειδοποίηση εκείνου προς τον οποίο απευθύνεται και ια) στην 

περίπτωση των εγγυήσεων καλής εκτέλεσης και προκαταβολής, τον αριθμό και τον τίτλο της σχετικής 

σύμβασης.  

Η περ. αα’ του προηγούμενου εδαφίου ζ΄ δεν εφαρμόζεται για τις εγγυήσεις που παρέχονται με γραμμάτιο του 

Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων. 



8 
 

Η αναθέτουσα αρχή επικοινωνεί με τους εκδότες των εγγυητικών επιστολών προκειμένου να διαπιστώσει την 

εγκυρότητά τους. 

 

2.2.3.1. Για την έγκυρη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης, κατατίθεται από τους 

συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς (προσφέροντες),  εγγυητική επιστολή συμμετοχής, ποσού 2% της 

εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης εκτός ΦΠΑ, με ανάλογη στρογγυλοποίηση. Σε περίπτωση υποβολής 

προσφοράς για ένα ή περισσότερα τμήματα της σύμβασης, το ύψος της εγγύησης συμμετοχής υπολογίζεται 

επί της εκτιμώμενης αξίας του/των προσφερομένου/ων τμήματος/τμημάτων. 

Στην περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, η εγγύηση συμμετοχής περιλαμβάνει και τον όρο ότι η εγγύηση 

καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των οικονομικών φορέων που συμμετέχουν στην ένωση. 

Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη του χρόνου ισχύος 

της προσφοράς άλλως η προσφορά απορρίπτεται.  

Η εγγύηση συμμετοχής επιστρέφεται στον ανάδοχο με την προσκόμιση της εγγύησης καλής εκτέλεσης.  

Η εγγύηση συμμετοχής επιστρέφεται στους λοιπούς προσφέροντες, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στην 

παρ. 3 του άρθρου 72 του ν. 4412/2016. 

Η εγγύηση συμμετοχής καταπίπτει εάν ο προσφέρων: α) αποσύρει την προσφορά του κατά τη διάρκεια ισχύος 

αυτής, β) παρέχει, εν γνώσει του, ψευδή στοιχεία ή πληροφορίες, γ) δεν προσκομίσει εγκαίρως τα 

προβλεπόμενα από την παρούσα δικαιολογητικά , δ) δεν προσέλθει εγκαίρως για υπογραφή του 

συμφωνητικού, ε) υποβάλει μη κατάλληλη προσφορά, με την έννοια της περ. 46 της παρ. 1 του άρθρου 2 του 

ν. 4412/2016, στ) δεν ανταποκριθεί στη σχετική πρόσκληση της αναθέτουσας αρχής να εξηγήσει την τιμή ή το 

κόστος της προσφοράς του εντός της τεθείσας προθεσμίας και η προσφορά του απορριφθεί. 

2.2.3.2.Εγγύηση καλής εκτέλεσης :  

Για την υπογραφή της σύμβασης απαιτείται η παροχή εγγύησης καλής εκτέλεσης, σύμφωνα με το άρθρο 72 

παρ. 4 του ν. 4412/2016, το ύψος της οποίας ανέρχεται σε ποσοστό 4% επί της εκτιμώμενης αξίας της 

σύμβασης ή του τμήματος της σύμβασης, χωρίς να συμπεριλαμβάνονται τα δικαιώματα προαίρεσης  και 

κατατίθεται μέχρι και την υπογραφή του συμφωνητικού.  

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης, προκειμένου να γίνει αποδεκτή, πρέπει να περιλαμβάνει κατ' ελάχιστον τα 

αναφερόμενα στην παράγραφο 2.2.3. στοιχεία της παρούσας και επιπλέον τον αριθμό και τον τίτλο της 

σχετικής σύμβασης.  Η εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης καλύπτει συνολικά και χωρίς διακρίσεις την 

εφαρμογή όλων των όρων της σύμβασης και κάθε απαίτηση της αναθέτουσας αρχής έναντι του αναδόχου. 

Σε περίπτωση τροποποίησης της σύμβασης, η οποία συνεπάγεται αύξηση της συμβατικής αξίας, ο ανάδοχος 

οφείλει να καταθέσει μέχρι την υπογραφή της τροποποιημένης σύμβασης, συμπληρωματική εγγύηση καλής 

εκτέλεσης, το ύψος της οποίας ανέρχεται σε ποσοστό 4% επί του ποσού της αύξησης της αξίας της σύμβασης.  

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει υπέρ της αναθέτουσας αρχής στην περίπτωση παραβίασης, από τον 

ανάδοχο, των όρων της σύμβασης, όπως αυτή ειδικότερα ορίζει.  

Ο χρόνος ισχύος της εγγύησης καλής εκτέλεσης πρέπει να είναι μεγαλύτερος από τον συμβατικό χρόνο 

φόρτωσης ή παράδοσης.  

Η/Οι εγγύηση/εις καλής εκτέλεσης επιστρέφεται/ονται στο σύνολό του/ς μετά από την ποσοτική και ποιοτική 

παραλαβή του συνόλου του αντικειμένου της σύμβασης. 



9 
 

2.2.4. Κριτήρια Επιλογής 

 
2.2.4.1. Καταλληλότητα άσκησης επαγγελματικής δραστηριότητας 

Οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης απαιτείται να 
ασκούν εμπορική ή βιομηχανική ή βιοτεχνική δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο της προμήθειας. 

Οι οικονομικοί φορείς που είναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτείται να 

είναι εγγεγραμμένοι σε ένα από τα επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα που τηρούνται στο κράτος 

εγκατάστασής. Στην περίπτωση οικονομικών φορέων εγκατεστημένων σε κράτος μέλους του Ευρωπαϊκού 

Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ) ή σε τρίτες χώρες που προσχωρήσει στη ΣΔΣ, ή σε τρίτες χώρες που δεν 

εμπίπτουν στην προηγούμενη περίπτωση και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την 

Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι σε 

αντίστοιχα επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα. Οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί φορείς 

απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι στο Βιοτεχνικό ή Εμπορικό ή Βιομηχανικό Επιμελητήριο. 
 

 

2.2.4.2 Αποδεικτικά μέσα 

Α. Το δικαίωμα συμμετοχής των οικονομικών φορέων και οι όροι και προϋποθέσεις συμμετοχής τους, 

κρίνονται κατά την υποβολή της προσφοράς, κατά την υποβολή των δικαιολογητικών της παρούσας και 

κατά τη σύναψη της σύμβασης. 

Β. 1. Για την απόδειξη της μη συνδρομής των λόγων αποκλεισμού οι προσφέροντες οικονομικοί φορείς 

προσκομίζουν αντίστοιχα τα παρακάτω δικαιολογητικά: 

α) υπεύθυνη δήλωση του προσφέροντος οικονομικού φορέα ότι δεν συντρέχουν στο πρόσωπό του οι 

οριζόμενοι στην προκήρυξη λόγοι αποκλεισμού. 

β) υπεύθυνη δήλωση του προσφέροντος οικονομικού φορέα ότι δεν έχει εκδοθεί σε βάρος του απόφαση 

αποκλεισμού,  

B.2. Για την απόδειξη της απαίτησης απόδειξης καταλληλότητας για την άσκηση επαγγελματικής 

δραστηριότητας προσκομίζουν πιστοποιητικό/βεβαίωση, του οικείου επαγγελματικού ή εμπορικού μητρώου 

του κράτους εγκατάστασης. Οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί φορείς προσκομίζουν βεβαίωση 

εγγραφής στο Βιοτεχνικό ή Εμπορικό ή Βιομηχανικό Επιμελητήριο. 

Β.3. Για την απόδειξη της νόμιμης σύστασης και εκπροσώπησης, στις περιπτώσεις που ο οικονομικός 

φορέας είναι νομικό πρόσωπο, προσκομίζει τα κατά περίπτωση νομιμοποιητικά έγγραφα σύστασης και 

νόμιμης εκπροσώπησης (όπως καταστατικά, πιστοποιητικά μεταβολών, αντίστοιχα ΦΕΚ, συγκρότηση Δ.Σ. 

σε σώμα, σε περίπτωση Α.Ε., κλπ., ανάλογα με τη νομική μορφή του διαγωνιζομένου). Από τα ανωτέρω 

έγγραφα πρέπει να προκύπτουν η νόμιμη σύστασή του, όλες οι σχετικές τροποποιήσεις των  καταστατικών, 

το/τα πρόσωπο/α που δεσμεύει/ουν νόμιμα την εταιρία κατά την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού 

(νόμιμος εκπρόσωπος, δικαίωμα υπογραφής κλπ.), τυχόν τρίτοι, στους οποίους έχει χορηγηθεί εξουσία 

εκπροσώπησης, καθώς και η θητεία του/των ή/και των μελών του οργάνου διοίκησης/ νόμιμου εκπροσώπου. 

 

2.3 Κριτήρια Ανάθεσης 
 

   Κριτήριο ανάθεσης της Σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει 

τιμής σε συνδυασμό με την τήρηση των προβλεπόμενων προϋποθέσεων της προκήρυξης αυτής. 

 

2.4 Κατάρτιση - Περιεχόμενο Προσφορών 
 

 

2.4.1 Γενικοί όροι υποβολής προσφορών 

Γίνονται δεκτές προσφορές για το σύνολο των ζητούμενων ειδών κάθε τμήματος, σύμφωνα πάντα με τον 

προϋπολογισμό όπως αναφέρεται στην παρούσα πρόσκληση. Προσφορά που δεν καλύπτει το σύνολο των 

ζητούμενων ειδών του τμήματος, θα απορρίπτεται ως απαράδεκτη. Δεν επιτρέπεται η υποβολή 

εναλλακτικών προσφορών.  



10 
 

Η ένωση οικονομικών φορέων υποβάλλει κοινή προσφορά. Στην προσφορά, απαραιτήτως πρέπει να 

προσδιορίζεται η έκταση και το είδος της συμμετοχής του (συμπεριλαμβανομένης της κατανομής αμοιβής 

μεταξύ τους) κάθε μέλους της ένωσης, καθώς και ο εκπρόσωπος/συντονιστής αυτής. 

Οι οικονομικοί φορείς μπορούν να αποσύρουν την προσφορά τους, πριν την καταληκτική ημερομηνία 

υποβολής προσφοράς, χωρίς να απαιτείται έγκριση εκ μέρους του αποφαινομένου οργάνου της αναθέτουσας 

αρχής. 
 

2.4.2 Χρόνος και Τρόπος υποβολής προσφορών 

2.4.2.1. Οι προσφορές θα κατατεθούν στην  Γραμματεία της Ελληνικής Εταιρείας Νόσου Alzheimer και 
Συγγενών Διαταραχών   το αργότερο μέχρι τις 20/10/2021, ημέρα Τετάρτη  και ώρα 13:00 μέσα σε 
σφραγισμένο φάκελο, έξω από τον οποίο θα αναγράφονται ευκρινώς, τα εξής : 
 

 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΣΦΕΡΟΝΤΑ (Επωνυμία, δ.τ., Διεύθυνση, Τηλέφωνο) 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΓΙΑ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ : «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΟΙΚΟΤΡΟΦΕΙΟΥ ΓΙΑ ΑΣΘΕΝΕΙΣ 
ΜΕ ΑΝΟΙΑ ΤΕΛΙΚΟΥ ΣΤΑΔΙΟΥ » 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ : 296/01-10-2021 

Καταληκτική ημερομηνία και ώρα υποβολής: έως και την 20/10/2021  ημέρα 
Τετάρτη και ώρα: 13:00 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΝΟΣΟΥ ALZHEIMER ΚΑΙ ΣΥΓΓΕΝΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ, 

Π.ΣΥΝΔΙΚΑ 13,  54643 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

Ένδειξη: «ΝΑ ΜΗΝ ΑΝΟΙΧΤΕΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ» 

 

2.4.2.2. Οι Προσφορές μπορούν να αποστέλλονται με οιοδήποτε τρόπο, επί αποδείξει, με την προϋπόθεση 
ότι αυτές περιέρχονται στην Ελληνική Εταιρεία Νόσου Alzheimer και Συγγενών Διαταραχών  μέχρι την 
καθορισμένη ημέρα και ώρα, με ευθύνη του ενδιαφερόμενου. 

Προσφορά που είτε υποβλήθηκε μετά την καθορισμένη ημερομηνία και ώρα, είτε ταχυδρομήθηκε έγκαιρα 

αλλά δεν έφθασε έγκαιρα στην Υπηρεσία, δε θα λαμβάνεται υπόψη και θα επιστρέφεται στον 

ενδιαφερόμενο. 

Γίνονται δεκτές προσφορές οι οποίες αποστέλλονται με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο. Τα απαραίτητα 

δικαιολογητικά μπορούν να αποσταλούν στην ηλεκτρονική διεύθυνση: info@alzheimer-hellas.gr 

2.4.2.3. Οι οικονομικοί φορείς υποβάλλουν με την προσφορά τους τα ακόλουθα: 

(α) έναν (υπο)φάκελο με την ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής –Τεχνική Προσφορά» στον οποίο 

περιλαμβάνονται τα κατά περίπτωση απαιτούμενα δικαιολογητικά και η τεχνική προσφορά σύμφωνα με τις 

διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας και την παρούσα. 

(β) έναν (υπο)φάκελο με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά» στον οποίο περιλαμβάνεται η οικονομική 

προσφορά του οικονομικού φορέα και τα κατά περίπτωση απαιτούμενα δικαιολογητικά. 

Εφόσον ένας οικονομικός φορέας χαρακτηρίζει πληροφορίες ως εμπιστευτικές, λόγω ύπαρξης τεχνικού ή 

εμπορικού απορρήτου, στη σχετική δήλωσή του, αναφέρει ρητά όλες τις σχετικές διατάξεις νόμου ή 

διοικητικές πράξεις που επιβάλλουν την εμπιστευτικότητα της συγκεκριμένης πληροφορίας. 

Δεν χαρακτηρίζονται ως εμπιστευτικές πληροφορίες σχετικά με τις τιμές μονάδος, τις προσφερόμενες 

ποσότητες, την οικονομική προσφορά και τα στοιχεία της τεχνικής προσφοράς που χρησιμοποιούνται για 

την αξιολόγησή της. 
 

2.4.3 Περιεχόμενα Φακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής- Τεχνική Προσφορά» 

2.4.3.1 Δικαιολογητικά Συμμετοχής 

Οι προσφέροντες, επί ποινής αποκλεισμού, πρέπει να υποβάλλουν : 

α) υπεύθυνη δήλωση με την οποία αποδέχονται τους όρους της διακήρυξης 



11 
 

Οι ενώσεις οικονομικών φορέων που υποβάλλουν κοινή προσφορά, υποβάλλουν Υ/Δ. για κάθε οικονομικό 

φορέα που συμμετέχει στην ένωση. 

2.4.3.2  Τεχνική Προσφορά 

Οι προσφέροντες , επί ποινή αποκλεισμού, υποχρεούνται να υποβάλλουν δήλωση ότι η προσφορά τους έχει 

χρόνο ισχύος 90 ημερών από την επομένη της διενέργειας του διαγωνισμού με την μορφή υπεύθυνης 

δήλωσης του ν. 1599/1986. 
 

2.4.4 Περιεχόμενα Φακέλου «Οικονομική Προσφορά» / Τρόπος σύνταξης και υποβολής 
οικονομικών προσφορών 

Οι προσφέροντες πρέπει να υποβάλλουν, επί ποινή αποκλεισμού, τον πίνακα οικονομικής προσφοράς 

σύμφωνα με την  παρούσα διακήρυξης. 

Η προσφερόμενη τιμή πρέπει να προκύπτει με σαφήνεια να είναι σύμφωνη με το σύνολο των απαιτήσεων 

της παρούσας διακήρυξης και να δίνονται σε Ευρώ. 

Στην τιμή περιλαμβάνονται οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, σύμφωνα με την 

κείμενη νομοθεσία, συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., για την παροχή των υπηρεσιών στον τόπο και με τον 

τρόπο που προβλέπεται στα έγγραφα της σύμβασης.. 

Οι προσφερόμενες τιμές είναι σταθερές καθ’ όλη τη διάρκεια της σύμβασης και δεν αναπροσαρμόζονται. 

Ως απαράδεκτες θα απορρίπτονται προσφορές στις οποίες: α) δεν δίνεται τιμή σε ΕΥΡΩ ή που καθορίζεται 

σχέση ΕΥΡΩ προς ξένο νόμισμα, β) δεν προκύπτει με σαφήνεια η προσφερόμενη τιμή, και γ) η τιμή 

υπερβαίνει τον προϋπολογισμό της σύμβασης  
 

2.4.5 Χρόνος ισχύος των προσφορών 

Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για διάστημα τριών (3) 

μηνών από την επόμενη της διενέργειας του διαγωνισμού. 

Η ισχύς της προσφοράς μπορεί να παρατείνεται εγγράφως, εφόσον τούτο ζητηθεί από την αναθέτουσα αρχή, 

πριν από τη λήξη της,  κατ' ανώτατο όριο για χρονικό διάστημα ίσο με την προβλεπόμενη ως άνω αρχική 

διάρκεια. 

Μετά τη λήξη και του παραπάνω ανώτατου ορίου χρόνου παράτασης ισχύος της προσφοράς, τα 

αποτελέσματα της διαδικασίας ανάθεσης ματαιώνονται, εκτός αν η αναθέτουσα αρχή κρίνει, κατά 

περίπτωση, αιτιολογημένα, ότι η συνέχιση της διαδικασίας εξυπηρετεί το δημόσιο συμφέρον, οπότε οι 

οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία μπορούν να επιλέξουν είτε να παρατείνουν την 

προσφορά, εφόσον τους ζητηθεί πριν την πάροδο του ανωτέρω ανώτατου ορίου παράτασης της προσφοράς 

τους είτε όχι. Στην τελευταία περίπτωση, η διαδικασία συνεχίζεται με όσους παρέτειναν τις προσφορές τους 

και αποκλείονται οι λοιποί οικονομικοί φορείς. 

2.4.6 Λόγοι απόρριψης προσφορών 

H αναθέτουσα αρχή με βάση τα αποτελέσματα του ελέγχου και της αξιολόγησης των προσφορών, 
απορρίπτει, σε κάθε περίπτωση, προσφορά: 

α) η οποία αποκλίνει από απαράβατους όρους περί σύνταξης και υποβολής της προσφοράς, ή δεν 

υποβάλλεται εμπρόθεσμα με τον τρόπο και με το περιεχόμενο που ορίζεται στην παρούσα  

β) η οποία περιέχει ατελείς, ελλιπείς, ασαφείς ή λανθασμένες πληροφορίες ή τεκμηρίωση, εφόσον αυτές δεν 

επιδέχονται συμπλήρωσης, διόρθωσης, αποσαφήνισης ή διευκρίνισης ή, εφόσον επιδέχονται, δεν έχουν 

αποκατασταθεί από τον προσφέροντα, εντός της προκαθορισμένης προθεσμίας,  

γ) για την οποία ο προσφέρων δεν παράσχει τις απαιτούμενες εξηγήσεις, εντός της προκαθορισμένης 

προθεσμίας ή η εξήγηση δεν είναι αποδεκτή από την αναθέτουσα αρχή  

δ) η οποία είναι εναλλακτική προσφορά, 

ε) η οποία είναι υπό αίρεση, 

ζ) η οποία θέτει όρο αναπροσαρμογής, 

η) η οποία παρουσιάζει ελλείψεις ως προς τα δικαιολογητικά που ζητούνται από τα έγγραφα της παρούσης 

διακήρυξης. 

 

 



12 
 

3. ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ - ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
 

 

3.1 Αποσφράγιση και αξιολόγηση προσφορών 
 

 

3.1.1 Αποσφράγιση προσφορών 

Το αρμόδιο όργανο της Αναθέτουσας Αρχής (Επιτροπή Διαγωνισμού), προβαίνει στην έναρξη της 

διαδικασίας αποσφράγισης ή συγκέντρωσης των φακέλων των προσφορών.  Στο στάδιο αυτό τα στοιχεία 

των προσφορών που αποσφραγίζονται είναι προσβάσιμα μόνο στα μέλη της Επιτροπής Διαγωνισμού και την 

Αναθέτουσα Αρχή. 

Η αναθέτουσα αρχή μπορεί να καλέσει τους οικονομικούς φορείς να συμπληρώσουν ή να διευκρινίσουν τα 

έγγραφα ή δικαιολογητικά που έχουν υποβληθεί, ή να διευκρινίσουν το περιεχόμενο της τεχνικής ή 

οικονομικής προσφοράς τους. 
 

3.1.2 Αξιολόγηση προσφορών 

Μετά την κατά περίπτωση αποσφράγιση ή συγκέντρωση των προσφορών η Επιτροπή Διαγωνισμού 

προβαίνει στην αξιολόγηση αυτών. 

Ειδικότερα : 

α) Η Επιτροπή Διαγωνισμού καταχωρεί όσους υπέβαλαν προσφορές, καθώς και τα υποβληθέντα αυτών 

δικαιολογητικά και τα αποτελέσματα του ελέγχου αυτών σε πρακτικό, το οποίο υπογράφεται από τα μέλη 

της Επιτροπής. 

β) Στη συνέχεια προβαίνει στην αξιολόγηση μόνο των τεχνικών προσφορών των προσφερόντων, των 

οποίων τα δικαιολογητικά συμμετοχής έκρινε πλήρη. Η αξιολόγηση γίνεται σύμφωνα με τους όρους της 

παρούσας και συντάσσεται πρακτικό για την απόρριψη όσων  τεχνικών προσφορών δεν πληρούν τους όρους 

και τις απαιτήσεις των τεχνικών προδιαγραφών και την αποδοχή όσων τεχνικών προσφορών αντίστοιχα 

πληρούν τα ανωτέρω. 

Για την αξιολόγηση των δικαιολογητικών συμμετοχής και των τεχνικών προσφορών μπορεί να συντάσσεται 

ενιαίο πρακτικό, το οποίο κοινοποιείται στην αναθέτουσα αρχή,   

γ) Η Επιτροπή Διαγωνισμού προβαίνει στην αξιολόγηση των οικονομικών προσφορών των προσφερόντων, 

των οποίων τις τεχνικές προσφορές και τα δικαιολογητικά συμμετοχής έκρινε πλήρη και σύμφωνα με τους 

όρους και τις απαιτήσεις της παρούσας και συντάσσει πρακτικό στο οποίο εισηγείται αιτιολογημένα την 

αποδοχή ή απόρριψή τους, την κατάταξη των προσφορών και την ανάδειξη του προσωρινού αναδόχου. Το 

εν λόγω πρακτικό κοινοποιείται στην αναθέτουσα αρχή προς έγκριση. 

Στην περίπτωση ισότιμων προσφορών η αναθέτουσα αρχή επιλέγει τον ανάδοχο με κλήρωση μεταξύ των 

οικονομικών φορέων που υπέβαλαν ισότιμες προσφορές. Η κλήρωση γίνεται ενώπιον της Επιτροπής του 

Διαγωνισμού. 

Στη συνέχεια εκδίδεται από την αναθέτουσα αρχή μια απόφαση, με την οποία επικυρώνονται τα 

αποτελέσματα όλων των ανωτέρω σταδίων («Δικαιολογητικά Συμμετοχής», «Τεχνική Προσφορά» και 

«Οικονομική Προσφορά»), η οποία κοινοποιείται με επιμέλεια αυτής στους προσφέροντες μέσω 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 

Κατά της ανωτέρω απόφασης χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 3.3 της παρούσας. 
 

3.2 Κατακύρωση - σύναψη σύμβασης 
 

Η αναθέτουσα αρχή κοινοποιεί την απόφαση κατακύρωσης, σε κάθε προσφέροντα που δεν έχει αποκλειστεί 

οριστικά,  εκτός από τον προσωρινό ανάδοχο, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 

Τα έννομα αποτελέσματα της απόφασης κατακύρωσης και ιδίως η σύναψη της σύμβασης επέρχονται 

εφόσον συντρέξουν σωρευτικά τα κάτωθι: 

α) άπρακτη πάροδος της προθεσμίας άσκησης ένστασης σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παράγραφο 

3.4. και σε περίπτωση άσκησης η έκδοση απόφασης επ΄ αυτής ή η πάροδος άπρακτης της προθεσμίας της 

παραγράφου 3.4. 



13 
 

β) κοινοποίηση της απόφασης κατακύρωσης στον προσωρινό ανάδοχο. 

Η αναθέτουσα αρχή προσκαλεί τον ανάδοχο να υπογράψει συμφωνητικό, εντός 5 ημερών από την 

κοινοποίηση της σχετικής ειδικής πρόσκλησης. Το συμφωνητικό έχει αποδεικτικό χαρακτήρα. Στην 

περίπτωση που ο ανάδοχος δεν υπογράψει το ως άνω συμφωνητικό μέσα στην τεθείσα προθεσμία, 

κηρύσσεται έκπτωτος,  και ακολουθείται η ίδια διαδικασία για τον προσφέροντα που υπέβαλε την αμέσως 

επόμενη πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά. 
 

3.3 Προσφυγές 
 

Κάθε ενδιαφερόμενος, ο οποίος έχει ή είχε συμφέρον να του ανατεθεί η συγκεκριμένη σύμβαση και έχει ή 

είχε υποστεί ή ενδέχεται να υποστεί ζημία από εκτελεστή πράξη ή παράλειψη της αναθέτουσας αρχής κατά 

παράβαση της νομοθεσίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή της εσωτερικής νομοθεσίας, δικαιούται να ασκήσει 

ένσταση κατά της σχετικής πράξης ή παράλειψης της αναθέτουσας αρχής, προσδιορίζοντας ειδικώς τις 

νομικές και πραγματικές αιτιάσεις που δικαιολογούν το αίτημά του. 

Σε περίπτωση ένστασης κατά πράξης της αναθέτουσας αρχής η προθεσμία για την άσκηση της είναι τρεις 

(3) ημέρες από την κοινοποίηση της απόφασης στον ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα ή από τη συντέλεση 

της παράλειψης. 

Η ένσταση υποβάλλεται ενώπιον της αναθέτουσας αρχής, η οποία αποφασίζει, εντός προθεσμίας δύο (2) 

ημερών από την κοινοποίηση της ένστασης η οποία μπορεί να γίνει και με ηλεκτρονικά μέσα. Στην 

περίπτωση της ένστασης κατά της διακήρυξης η αναθέτουσα αρχή αποφασίζει σε κάθε περίπτωση πριν την 

καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών. 

Με την άπρακτη πάροδο των ανωτέρω προθεσμιών τεκμαίρεται η απόρριψη της ένστασης. 

Η προθεσμία για την άσκηση ένστασης και η άσκησή της κωλύουν τη σύναψη της σύμβασης. Κατά τα 

λοιπά, η άσκηση της ένστασης δεν κωλύει την πρόοδο της διαγωνιστικής διαδικασίας. 

Η άσκηση της ένστασης αποτελεί προϋπόθεση για την άσκηση των ενδίκων βοηθημάτων του παρόντος. 

Πέραν από την ενδικοφανή αυτή προσφυγή δεν χωρεί καμία άλλη τυχόν προβλεπόμενη από γενική διάταξη  

ενδικοφανής προσφυγή ή ειδική προσφυγή νομιμότητας. 

3.4 Ματαίωση Διαδικασίας 
 

Η αναθέτουσα αρχή ματαιώνει ή δύναται να ματαιώσει εν όλω ή εν μέρει αιτιολογημένα τη διαδικασία 

ανάθεσης,  μετά από γνώμη της αρμόδιας Επιτροπής του Διαγωνισμού. Επίσης, αν διαπιστωθούν σφάλματα 

ή παραλείψεις σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας ανάθεσης, μπορεί, μετά από γνώμη του αρμόδιου 

οργάνου, να ακυρώσει μερικώς τη διαδικασία ή να αναμορφώσει ανάλογα το αποτέλεσμά της ή να 

αποφασίσει την επανάληψή της από το σημείο που εμφιλοχώρησε το σφάλμα ή η παράλειψη. 

 

 

4. ΟΡΟΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
 

 

 

4.1 Όροι εκτέλεσης της σύμβασης 
 

Η τήρηση των εν λόγω υποχρεώσεων από τον ανάδοχο και τους υπεργολάβους του ελέγχεται και 

βεβαιώνεται από τα όργανα που επιβλέπουν την εκτέλεση της σύμβασης και τις αρμόδιες δημόσιες αρχές 

και υπηρεσίες που ενεργούν εντός των ορίων της ευθύνης και της αρμοδιότητάς τους. 
 

 

4.2 Τροποποίηση σύμβασης κατά τη διάρκειά της 
 

Η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη διάρκειά της, χωρίς να απαιτείται νέα διαδικασία σύναψης 

σύμβασης, και κατόπιν γνωμοδότησης της καθ’ ύλην αρμόδιας υπηρεσίας ή άλλως της υπηρεσίας η οποία 

ορίζεται με απόφαση της Α.Α.. 
 

4.3 Δικαίωμα μονομερούς λύσης της σύμβασης 
 



14 
 

4.3.1. Η αναθέτουσα αρχή μπορεί, με τις προϋποθέσεις που ορίζουν οι κείμενες διατάξεις, να καταγγείλει τη 

σύμβαση κατά τη διάρκεια της εκτέλεσής της, εφόσον: 

α) η σύμβαση έχει υποστεί ουσιώδη τροποποίηση,  που θα απαιτούσε νέα διαδικασία σύναψης σύμβασης 

β) ο ανάδοχος, κατά το χρόνο της ανάθεσης της σύμβασης, θα έπρεπε να έχει αποκλειστεί από τη διαδικασία 

σύναψης της σύμβασης σύμφωνα με τους όρους της παρούσας διακήρυξης, 

γ) η σύμβαση δεν έπρεπε να ανατεθεί στον ανάδοχο λόγω σοβαρής παραβίασης των υποχρεώσεων που 

υπέχει από τις Συνθήκες και την Οδηγία 2014/24/ΕΕ, η οποία έχει αναγνωριστεί με απόφαση του 

Δικαστηρίου της Ένωσης στο πλαίσιο διαδικασίας δυνάμει του άρθρου 258 της ΣΛΕΕ. 

 

 

5. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
 

 

5.1 Τρόπος πληρωμής 
 

α) Το 100% της συμβατικής αξίας μετά την οριστική παραλαβή των υλικών. 

Η πληρωμή του συμβατικού τιμήματος θα γίνεται με την προσκόμιση των νομίμων παραστατικών και 

δικαιολογητικών, καθώς και κάθε άλλου δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις αρμόδιες 

υπηρεσίες που διενεργούν τον έλεγχο και την πληρωμή. 

Τον Ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, σύμφωνα με την κείμενη 

νομοθεσία, για την παράδοση του υλικού στον τόπο και με τον τρόπο που προβλέπεται στα έγγραφα της 

σύμβασης.  
 

5.2 Κήρυξη οικονομικού φορέα εκπτώτου - Κυρώσεις 
 

Ο ανάδοχος, κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από τη σύμβαση και από κάθε δικαίωμα που απορρέει από 

αυτήν, με απόφαση της αναθέτουσας αρχής, ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου οργάνου, εφόσον δεν 

φορτώσει, παραδώσει ή αντικαταστήσει τα συμβατικά υλικά ή δεν επισκευάσει ή συντηρήσει αυτά μέσα 

στον συμβατικό χρόνο ή στον χρόνο παράτασης που του δοθεί. Δεν κηρύσσεται έκπτωτος όταν: 

α) το υλικό δεν φορτωθεί ή παραδοθεί ή αντικατασταθεί με ευθύνη του φορέα που εκτελεί τη σύμβαση. β) 

συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας 

 

6. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 
 

 

6.1 Χρόνος παράδοσης υλικών 
 

6.1.1. Ο ανάδοχος υποχρεούται να παραδώσει τα υλικά εντός σαράντα ημερών από την υπογραφή της 

σχετικής σύμβασης, στο χώρο του Οικοτροφείου για ασθενείς με άνοια τελικού σταδίου στον Νομό 

Θεσσαλονίκης. Τα έξοδα αποστολής, συσκευασίας και εγκατάστασης βαρύνουν αποκλειστικά τον 

ανάδοχο. 

6.1.2. Εάν λήξει ο συμβατικός χρόνος παράδοσης, χωρίς να υποβληθεί εγκαίρως αίτημα παράτασης ή, 

εάν λήξει ο παραταθείς, κατά τα ανωτέρω, χρόνος, χωρίς να παραδοθεί το υλικό, ο ανάδοχος κηρύσσεται 

έκπτωτος. 

6.1.3. Ο ανάδοχος υποχρεούται να ειδοποιεί την υπηρεσία που εκτελεί την προμήθεια, την αποθήκη 

υποδοχής των υλικών και την επιτροπή παραλαβής, για την ημερομηνία που προτίθεται να παραδώσει το 

υλικό, τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιμες ημέρες νωρίτερα. 

Μετά από κάθε προσκόμιση υλικού στην αποθήκη υποδοχής αυτών, ο ανάδοχος υποχρεούται να υποβάλει 

στην υπηρεσία αποδεικτικό, στο οποίο αναφέρεται η ημερομηνία προσκόμισης, το υλικό, η ποσότητα και ο 

αριθμός της σύμβασης σε εκτέλεση της οποίας προσκομίστηκε. 
 

 



15 
 

6.2 Παραλαβή υλικών - Χρόνος και τρόπος παραλαβής υλικών 
 

6.2.1. Η παραλαβή των υλικών γίνεται από την Επιτροπή Παραλαβής του φορέα. Κατά την διαδικασία 

παραλαβής των υλικών διενεργείται ποσοτικός και ποιοτικός έλεγχος και εφόσον το επιθυμεί μπορεί να 

παραστεί και ο ανάδοχος. 

Η επιτροπή παραλαβής, μετά τους προβλεπόμενους ελέγχους συντάσσει σχετικό πρακτικό. Η παραλαβή των 

υλικών και η έκδοση των σχετικών πρακτικών παραλαβής πραγματοποιείται μέσα σε διάστημα δέκα 

ημερών. Αν η παραλαβή των υλικών και η σύνταξη του σχετικού πρωτοκόλλου δεν πραγματοποιηθεί από 

την επιτροπή παραλαβής μέσα στον οριζόμενο από τη σύμβαση χρόνο, θεωρείται ότι η παραλαβή 

συντελέστηκε αυτοδίκαια, με κάθε επιφύλαξη των δικαιωμάτων του Δημοσίου προκειμένου να 

πραγματοποιηθεί η πληρωμή του αναδόχου. 
 

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. της Ελληνικής Εταιρείας Νόσου 
Alzheimer και Συγγενών Διαταραχών 

 
Δημήτριος Ράλλης 

Συνταξιούχος Οδοντίατρος 

 
  



16 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι  

Αναλυτική περιγραφή φυσικού αντικειμένου 
 

 

 

 

 

 

Περιγραφή 
Μονάδα 

Μέτρησης 
Ποσότητα 

  

Νοσοκομειακός Εξοπλισμός 

 

Συνολικός προϋπολογισμός: € 20.700,00 

 

    

1 Αναπηρικό αμαξίδιο απλού τύπου Τεμάχιο 2 

2 Αμαξίδιο τουαλέτας-μπάνιου Τεμάχιο 2 

3 Παγοθερμοκύστη Τεμάχιο 5 

4 Νοσοκομειακό κρεβάτι Ημι-Ηλεκτρικό πολύσπαστο  Τεμάχιο 25 

5 Νεφελοποιητής Τεμάχιο 13 

6 Στατώ ορού τροχήλατο Τεμάχιο 2 

7 Στρώμα κατάκλισης - αερόστρωμα Τεμάχιο 25 

8 Στρώμα σπαστό Τεμάχιο 25 

9 Τροχήλατο ακάθαρτου ιματισμού-φύλαξη  Τεμάχιο 1 

10 Ιατρικό Τραπεζίδιο Τροχήλατο Τεμάχιο 1 

11 Φορείο  Τεμάχιο 1 

        

  

Ιατρικός Εξοπλισμός 

 

Συνολικός προϋπολογισμός: € 1.630,00 
 

    

1 Απινιδωτής Τεμάχιο 1 

2 Ηλεκτροκαρδιογράφος Τεμάχιο 1 

3 Οξύμετρο δακτύλου Τεμάχιο 5 

4 Πιεσόμετρο μπράτσου Τεμάχιο 2 

5 Καρδιολογικό στηθοσκόπιο Τεμάχιο 2 

        

  

Ηλεκτρονικός εξοπλισμός  

 

Συνολικός προϋπολογισμός: € 7.170,00 
 

    

1 Εκτυπωτής (πολυμηχάνημα Laser:  εκτυπωτής, fax, φωτοτυπικό) Τεμάχιο 1 

2 
Ηλεκτρονικοί υπολογιστές, τύπου desktop (PC i5-10400 | 8GB | 

256GB | Windows 10 Pro | Εγγύηση 3Y ) 
Τεμάχιο 8 

3 Ηχεία (ζευγάρι-crystal) Τεμάχιο 8 

4 Οθόνη υπολογιστή (21,5" FULL HD | Εγγύηση 3Y) Τεμάχιο 8 

5 Καλώδια - Για όλα τα pc Τεμάχιο 8 

6 webcameras Microsoft Τεμάχιο 5 

        

  



17 
 

  

Ξενοδοχειακός εξοπλισμός 

  

Συνολικός προϋπολογισμός: € 6.620,00 

    

1 Bιβλιοθήκη (με ντουλάπια)   Τεμάχιο 2 

2 Κομοδίνο με ένα ντουλάπι και ένα ράφι ή με δύο συρτάρια Τεμάχιο 25 

3 Tραπεζάκι σαλονιού  βοηθητικό  Τεμάχιο 1 

4 

Κάθισμα γραφείου κυλιόμενο, με μεγάλα μπράτσα, με ψηλή 

πλάτη, με ενσωματωμένο μαξιλαράκι για το κεφάλι και με 

μηχανισμό Relax. 

Τεμάχιο 8 

5 Μεταλλική απλίκα τοίχου εσωτερικού χώρου   Τεμάχιο 25 

6 
Ντουλάπα δίφυλλη με πατάρι, με κάθετο διαχωριστικό στο 
εσωτερικό της ντουλάπας και μεταλλικό δοκάρι στο κάθε μέρος 

Τεμάχιο 13 

7 Πολυθρόνα Καρέκλα με μπράτσα Τεμάχιο 12 

8 Πολυθρόνα γραφείου ή συνεργασίας, με μπράτσα Τεμάχιο 28 

9 

Σετ γραφείου 2 τμχ που αποτελείται από γραφείο και συρταριέρα 

γραφείου 
Τεμάχιο 9 

10 Τριθέσιος καναπές Τεμάχιο 1 

11 Τραπέζι ορθογώνιο αλουμινίου με 4 πόδια (όχι οβάλ), 6 ατόμων  Τεμάχιο 2 

        

  

Επαγγελματικός εξοπλισμός κουζίνας  

  

Συνολικός προϋπολογισμός: € 4.768,00 

 

    

1 Ανοξείδωτα ντουλάπια για πιάτα και ποτήρια Τεμάχιο 1 

2 Ανοξείδωτος πάγκος εργασίας ψυγείο (στο κάτω μέρος) Τεμάχιο 1 

3 Επαγγελματικός εξαερισμός (ή φούσκα) Τεμάχιο 1 

4 
Ηλεκτρική εστία(ηλεκτρικό μάτι με 3 εστίες) ή εστία αερίου μαζί 

με φούρνο ή χωριστά 
Τεμάχιο 1 

5 Νεροχύτης διπλός Τεμάχιο 1 

6 Στεγνωτήριο επαγγελματικό Τεμάχιο 1 

7 Ψυγείο Ανοξείδωτο επαγγελματικό Τεμάχιο 1 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ:  

ΤEΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 

 

Νοσοκομειακός Εξοπλισμός 
  

Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Αναπηρικό αμαξίδιο απλού τύπου  

Χαρακτηριστικά  
Μεγάλη ρόδα CP100-48, πτυσσόμενο, ανυψούμενοι βραχίονες, αποσπώμενα πλαϊνά & 

υποπόδια, διατίθεται με συμπαγείς τροχούς, φρένα στους πίσω τροχούς 

Υλικό Μεταλλικός σκελετός, υφασμάτινο κάθισμα 

Αντοχή Μέγιστο βάρος χρήστη 120 Kg 

Πλήθος 2 

  

Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Αμαξίδιο τουαλέτας-μπάνιου AC33  

Χαρακτηριστικά  

Μαλακό κάθισμα με εμπρόσθιο άνοιγμα για χρήση μπάνιου – τουαλέτας, ανυψούμενοι 

βραχίονες, αποσπώμενα υποπόδια, συμπαγείς τροχοί, φρένα στους πίσω τροχούς, 

προσθαφαιρούμενο δοχείο τουαλέτας wc 

Υλικό Μεταλλικός σκελετός 

Αντοχή Μέγιστο βάρος χρήστη 100 Kg 

Πλήθος 2 

 

Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Παγοθερμοκύστη  

Χαρακτηριστικά 

Επαναχρησιμοποιούμενο, μαλακό ακόμη και σε θερμοκρασία – 20οC. 

Να καλύπτει τη μέγιστη επιφάνεια των αρθρώσεων και των μυών.  

Διάρκεια  θερμοκρασίας  30 λεπτά τουλάχιστον 

Υλικό Μη τοξικό, βιοδιασπώμενο gel 

Διαστάσεις (περίπου) 25 x 35 cm 

Πλήθος 5 

 
Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Νοσοκομειακό κρεβάτι Ημι-Ηλεκτρικό πολύσπαστο για ανύψωση πλάτης 

Χαρακτηριστικά 

Ανύψωση πλάτης ηλεκτρικά. 
Σταθερό ύψος κρεβατιού. 

Μετώπες με ξύλινο πάνελ. 

Κενό κάτω από το κρεβάτι για χρήση γερανού ανύψωσης. 

Διαστάσεις (περίπου) 
Εσωτερικές Διαστάσεις : Μ=200cm, Π=90cm, Υ=50cm 

Εξωτερικές Διαστάσεις : Μ=205cm , Π=93cm 

Αντοχή Μέγιστο επιτρεπόμενο βάρος 125kg 

Επιπλέον 

εξαρτήματα/λειτουργίες 

Ελαστικοί προσκρουστήρες στις πίσω γωνίες του σομιέ για την προστασία του τοίχου. 

Αναρτήρας Έλξης (προαιρετικά) 

Εγγύηση 2 έτη 

Πλήθος 25 

  

Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Νεφελοποιητής  

Χαρακτηριστικά 

Ισχυρό μοτέρ και υψηλή ροή με δυνατότητα για συνεχή νεφελοποίηση, χωρίς να είναι 

απαραίτητο να περάσει ένα χρονικό διάστημα ανάμεσα στις νεφελοποιήσεις 

Επιτυγχάνει πολύ καλούς χρόνους νεφελοποίησης 5-7 min με μέγιστη πίεση 3 bar 

Επιπλέον 

εξαρτήματα/λειτουργίες 

Θάλαμος εκνέφωσης Sidestream με σωληνάκι, επιστόμιο, μάσκα ενηλίκων, μάσκα 

παιδική, τσάντα μεταφοράς και 4 ανταλλακτικά φίλτρα 

Τεχνικά χαρακτηριστικά 

Μέγιστη πίεση: 3 bar 

Μέγιστη ροή: 9,4 λίτρα/min 

Μέση ροή: 7 λίτρα/min 

Μέσος χρόνος θεραπείας: 5-7 min 

Μέση αεροδυναμική διάμετρος μάζας (MMAD): 2,78 microns 
Μέγεθος σωματιδίων έως 5 microns: >80% 



19 
 

Επίπεδο θορύβου: 58 ± 3 dbA 

Βάρος: 1,5 Kg 

Διαστάσεις (περίπου) 10,6 x 16,5 x 16,5 cm 

Εγγύηση 3 έτη 

Πλήθος 5 
 

Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Στρώμα κατάκλισης – αερόστρωμα   

Τεχνικά χαρακτηριστικά  

Ρυθμιζόμενες κρεμάστρες για τους περισσότερους τύπους κρεβατιού, προεκτάσεις για 

σταθεροποίηση, υψηλής ποιότητας αντλία, δείκτης ρύθμισης πίεσης βάρους, κυκλικός 

χρόνος 6 λεπτών, χαμηλός ήχος σχεδόν ησυχία 

Υλικό Ανθεκτικό PVC ιατρικού τύπου 

Επιπλέον 
εξαρτήματα/λειτουργίες 

Εγχειρίδιο οδηγιών, αντλία, υψηλής ποιότητας ελαστικός σωλήνας, ασφάλεια, kit 
επισκευής 

Διαστάσεις (περίπου) 1,90x90cm 

Εγγύηση 2 χρόνια  

Πλήθος 25 

   

Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Στρώμα σπαστό 

Χαρακτηριστικά Στρώμα αφρολέξ – κοκοφοίνικα πολύσπαστο με αδιάβροχο αεριζόμενο κάλυμμα 

Διαστάσεις (περίπου) 195 x 85 x 8 cm 

Πλήθος 25 

 

Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Τροχήλατο ακάθαρτου ιματισμού-φύλαξη  

Τεχνικά χαρακτηριστικά Με σάκο  και τραπέζι inox 

Πλήθος 1 

  

Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Ιατρικό Τραπεζίδιο Τροχήλατο  

Τεχνικά χαρακτηριστικά Με 3 ευρύχωρα ράφια και πλήρη κινητικότητα (4 τροχοί) 

Διαστάσεις 60x45x80 cm 

Υλικό Μεταλλικό 

Πλήθος 1 

  

Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Φορείο   

Χαρακτηριστικά Με ρυθμιζόμενο ύψος, τροχήλατο με στατώ ορού, πλαϊνά και στρώμα   

Διαστάσεις (περίπου) 1,90x0,56x0,58-0,82m 

Υλικό inox 

Πλήθος 1 

 

 

  



20 
 

Ιατρικός Εξοπλισμός 
  

Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Απινιδωτής 

Χαρακτηριστικά 

Σύγχρονης ψηφιακής τεχνολογίας, στερεάς και ανθεκτικής κατασκευής, μικρού όγκου, 

πλήρως αυτόματος, μέγιστη ενέργεια max 200J,  μέγιστη διάρκεια φόρτισης: <9 sec, 

διάρκεια ανάλυσης :  4-15 sec, αντίσταση: 20-200 Ohms, με οπτικοακουστικές 

ειδοποιήσεις, μπαταρία μιας χρήσης & με μέγιστη αυτονομία 300 στα 200J, μνήμη με 

δυνατότητα καταγραφής 6 ωρών ήχου, ΗΚΓ και event 

Βάρος (περίπου) <2kg 

Πλήθος 1 

 
Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Ηλεκτροκαρδιογράφος 

Χαρακτηριστικά 

Έγχρωμη οθόνη TFT LCD 3.5"   Ταυτόχρονη λήψη ΗΚΓ από 12 απαγωγές, 

επεξεργαστής ψηφιακού σήματος για λήψη κυματομορφών ΗΚΓ .  

Με λειτουργία τακτικής αυτόματης ανάλυσης και αυτόματης ερμηνείας των 

παραμέτρων της κυματομορφής ΗΚΓ. Με  παραμέτρους μέτρησης.  

Με ενσωματωμένη επαναφορτιζόμενη μπαταρία πολυμερών λιθίου.  

Με ενσωματωμένη μνήμη τουλάχιστον 1000 περιστατικών. 

Επιπλέον εξαρτήματα 
Απαγωγές ΗΚΓ, Σφιγκτήρας ηλεκτροδίου άκρων, Ηλεκτρόδιο θώρακα, Τροφοδοτικό 1 

τεμάχιο, Καλώδιο γείωσης, Εγχειρίδιο χρήσης, Λογισμικό ECG-Sync.  

Βάρος (περίπου) 2,5 kg 

Πλήθος 1 

 
Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Οξύμετρο δακτύλου 

Χαρακτηριστικά 

Συμπαγές, αδιάβροχο και αντικραδασμικό οξύμετρο δακτύλου, με φωτεινή οθόνη 

OLED και στιβαρή κατασκευή. Ενσωματωμένος αισθητήρας κορεσμού οξυγόνου SPO 
και μονάδα επεξεργασίας απεικόνισης. Φωτεινή οθόνη διπλού χρωματισμού των 

ενδείξεων και με ρύθμιση της κατεύθυνσης ανάγνωσης σε 2 πλευρές Μέτρηση 

κορεσμού οξυγόνου SPO συχνότητας παλμών και Δείκτη Διάχυσης Εμφάνιση SPO και 

συχνότητας παλμών σε μορφή καμπύλης/ραβδογράμματος (πληθυσμογραφία),  

Βάρος (περίπου) 5 gr 

Διαστάσεις (περίπου) 56 x 34 x 30 mm 

Εγγύηση 2 έτη 

Πλήθος 5 

 
Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Πιεσόμετρο μπράτσου 

Χαρακτηριστικά 
Μέτρηση πίεσης του αίματος και μετρήσεις παλμών, ΜΑΜ (μέσος όρος αναμονής) ή 

τυπική λειτουργία, PAD - Pulse ανίχνευση αρρυθμίας, 99 μνήμες δεδομένων.  

Επιπλέον εξαρτήματα Καλώδιο για σύνδεση με ηλεκτρονικό υπολογιστή 

Πλήθος 2 

 
Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Καρδιολογικό στηθοσκόπιο 

Χαρακτηριστικά 

Με  ακουστική τελειότητα, με διπλό κώδωνα από ανοξείδωτο χάλυβα (διαμέτρου 36-47 

mm) με επιπλέον βαθύ κωνικό σχήμα καμπάνας που ενισχύει την εξέταση χαμηλών 

συχνοτήτων, με αμφιωτικά ελάσματα από ανοξείδωτο χάλυβα διπλού τοιχώματος, με 

ευαίσθητο διάφραγμα για μεγαλύτερη ενίσχυση και ανθεκτικό σωλήνα από PVC 

Υλικό 
Κώδωνας: ανοξείδωτο χάλυβα 
Αμφιωτικά ελάσματα: ανοξείδωτο χάλυβα.  Σωλήνας: PVC 

Μήκος 40cm 

Πλήθος 2 



21 
 

 

Ηλεκτρονικός εξοπλισμός  

 
Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Σταθερός υπολογιστής DELL PC VOSTRO 3888 MT 

CPU Intel core i5-10400 με 6 πυρήνες 2.9GHz 

RAM 8GB DDR4 2666Mhz 

HD 256 M.2 PCIe NVMe SSD 

Κάρτα γραφικών Intel UHD Graphics 630 

Οπτικό μέσο 1 Μονάδα οπτικού δίσκου 

Operating System Windows 10 Pro 

Λοιπά χαρακτηριστικά Ενσύρματο πληκτρολόγιο και ποντίκι, συσκευή ανάγνωσης καρτών 

πολυμέσων 5 σε 1, Συνδυαστική υποδοχή ήχου, 4 USB 2.0, 4 USB 3, 1ης 

γενιάς Type-A, Έξοδος ήχου, HDMI, VGA, RJ-45 Ethernet 

Πλήθος 8 

 

Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Οθόνη DELL 21.5” E2220H FULL HD 

Θύρες Θύρα Displayport, Θύρα VGA 

Μέγιστη ανάλυση 1920x1080 

Φωτεινότητα 250 cd/m² 

Χρόνος Απόκρισης 5 ms τυπική 

Πλήθος 8 

 

Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Πολυμηχάνημα/Εκτυπωτής Laser HP LJt Pro 500 MFP M521dn A8P79A 

Χρώμα Μονόχρωμο 

Μέγεθος Χαρτιού A0, A4, A5, A6, B5, B6, C5, C6 

Δυνατότητες Fax, ADF, Σάρωση Διπλής Όψεως, Mobile Printing Capability 

Συνδεσιμότητα Ethernet, USB 

Πλήθος 1 

 

Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Webcam Full HD B18 1080P 

Διεπαφή USB 2.0 

Λοιπά χαρακτηριστικά Ενσωματωμένο διπλό μικρόφωνο με μείωση θορύβου, μήκος καλωδίου 

160cm, αυτόματη εστίαση, υποστήριξη για Windows 10/7/8/Vista/XP, 

σύνδεση Plug & Play 

Πλήθος 5 

 

Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Καλώδιο Displayport 

Μήκος 2 μέτρα 

Πλήθος 8 

 

Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Ηχεία υπολογιστή 2.0 

Τροφοδοσία USB 

Πλήθος 8 

 

  



22 
 

 

Ξενοδοχειακός εξοπλισμός  
  

  

Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Βιβλιοθήκη με ντουλάπια 

Διαστάσεις (τουλάχιστον) 60x30x180 εκ 

Υλικό Μελαμίνη 

Πλήθος 2 

 
Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Κομοδίνο με ένα ντουλάπι και ένα ράφι ή με δύο συρτάρια 

Διαστάσεις (τουλάχιστον) 40x40x50 

Υλικό Μελαμίνη 

Πλήθος 25 

 
Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος  Βοηθητικό τραπεζάκι σαλονιού 

Διαστάσεις (τουλάχιστον)  110x55x45 εκ. 

Υλικό Ξύλο Mdf 

Πλήθος 1 

 
Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος  Κάθισμα γραφείου κυλιόμενο, με μεγάλα μπράτσα, με ψηλή πλάτη, με 

ενσωματωμένο μαξιλαράκι για το κεφάλι και με μηχανισμό Relax. 
Διαστάσεις (περίπου) Διαστάσεις καρέκλας: 61x56x118 εκ. 

Min ύψος: 108 εκ. 

Max ύψος: 118 εκ. 

Διαστάσεις καθίσματος: 51x50 εκ. 

Ύψος καθίσματος: 

Min ύψος: 43 εκ. 
Max ύψος: 52,5 εκ. 

Ύψος χερουλιών: 

Min ύψος: 65 εκ. 

Max ύψος: 74,5 εκ. 
Υλικό Μπράτσα από μαύρη πολυκαρβονική επιφάνεια 

Πλάτη από διάτρητο ύφασμα mesh 

Μαξιλαράκι για το κεφάλι από PU υλικό 

inox πόδι χρωμίου 
Πλήθος 8 

 
Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος  Μεταλλική απλίκα τοίχου εσωτερικού χώρου   

Είδος Φωτιστικού Μονόφωτο 

Ύφος Φωτιστικού Μοντέρνο 

Διαστάσεις (περίπου) 15x26x22 cm. 

Υλικό Μέταλλο 

Πλήθος 25 

 

 

 



23 
 

Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος  Ντουλάπα δίφυλλη με πατάρι, με κάθετο διαχωριστικό στο εσωτερικό της 
ντουλάπας και μεταλλικό δοκάρι στο κάθε μέρος.  

Λοιπά χαρακτηριστικά Ειδικά κατασκευασμένο για κρέμαση ρούχων και με 2 μεγάλα συρτάρια και στο 

κάτω μέρος. 

Διαστάσεις (περίπου) Διαστάσεις ντουλάπας: 80Χ42Χ180εκ 

Διαστάσεις παταριού: 80X42X60εκ 

Συνολική διάσταση: 80Χ42Χ241εκ 
Υλικό Μελαμίνη 

Πλήθος 13 

 
Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος  Πολυθρόνα Καρέκλα με μπράτσα 

Διαστάσεις (περίπου) Διαστάσεις: 58x53x84 εκ. 

Ύψος καθίσματος: 45 εκ. 

Ύψος μπράτσου: 64 εκ. 
Υλικό Πολυπροπυλένιο 

Πλήθος 12 

 
Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος  Πολυθρόνα γραφείου ή συνεργασίας, με μπράτσα 

Διαστάσεις (τουλάχιστον) Διαστάσεις: 58x53x84 εκ. 

Ύψος καθίσματος: 45 εκ. 

Ύψος μπράτσου: 64 εκ. 

Υλικό Πολυπροπυλένιο 

Πλήθος 28 

 
Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος  Σετ γραφείου 2 τμχ που αποτελείται από γραφείο και συρταριέρα γραφείου 

Διαστάσεις (περίπου) Διαστάσεις γραφείου : 150x71x74,5 εκ. 
Διαστάσεις συρταριέρας :39x39,5x46,5 εκ. 

Υλικό Μελαμίνη 

Πλήθος 9 

 
Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος  Τριθέσιος Καναπές 

Διαστάσεις (περίπου) Διαστάσεις: 163x71x71Υ εκ. 

Ύψος καθίσματος: 38 εκ. 

Ύψος μπράτσων: 54 εκ. 

Διαστάσεις καθίσματος: 150x50 εκ. 

Υλικό Τεχνόδερμα 

Πλήθος 1 

 
Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Τραπέζι ορθογώνιο  

Διαστάσεις (περίπου) 130Χ80Χ76Υ εκ. 

Υλικό Επιφάνεια του τραπεζιού από mdf με καπλαμά οξιάς 

Ξύλινα πόδια οξιάς 

Πλήθος 2 

 

 

 
 



24 
 

 
 

Επαγγελματικός εξοπλισμός κουζίνας  
  

  

Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Ανοξείδωτα ντουλάπια για πιάτα και ποτήρια 

Διαστάσεις (περίπου) 120x33x72εκ  

Υλικό inox 18/10 

Πλήθος 1 

 
 

Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Ανοξείδωτος πάγκος εργασίας ψυγείο (στο κάτω μέρος) 

Διαστάσεις (περίπου) 145x72x90εκ  

Υλικό inox 18/10 

Πλήθος 1 

 
 

Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Επαγγελματικός εξαερισμός (ή φούσκα) 

Διαστάσεις (περίπου) 150x72x72εκ   

Υλικό inox 18/10 

Πλήθος 1 

 
 

Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Ηλεκτρική εστία (ηλεκτρικό μάτι με 3 εστίες) ή  εστία αερίου μαζί με φούρνο ή 

χωριστά 

Διαστάσεις εστίας 

(περίπου) 

61x73x34εκ 

Ισχύς εστίας 26 Kw gas 

Διαστάσεις Φούρνου 
(περίπου) 

58x57x51εκ 

Ισχύς φούρνου 2800 watt 

Λοιπά χαρακτηριστικά 

φούρνου 

4 σχάρες, 50ο έως 250ο C 

Πλήθος 1 

 
 

Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Νεροχύτης διπλός 

Διαστάσεις 125x72x90εκ 

Υλικό inox 18/10 

Πλήθος 1 

 
 

Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Στεγνωτήριο επαγγελματικό 

Διαστάσεις (περίπου) 59,5x64x84,5εκ 

Χωρητικότητα 9kg 

Λοιπά χαρακτηριστικά 16 προγράμματα, Ισχύς θορύβου: 66 dB 

Πλήθος 1 

 
 
 



25 
 

Χαρακτηριστικό Περιγραφή 

Είδος Ψυγείο Ανοξείδωτο επαγγελματικό 

Διαστάσεις (περίπου) 60x62,4x186,3εκ 

Χωρητικότητα 382lt 

Ισχύς 220 watt, 230V/ 50Hz 

Θερμοκρασία +1/+10ο C 

Λοιπά χαρακτηριστικά Ράφια 5 

Πλήθος 1 
 


